
Tourismusgemeinschaft Mythos Schwäbische Alb e. V. Anlage 1 zu KT-Drucksache Nr. IX-0380

1985 - 

2016

2015 - 

2016

Bad Urach

Ankünfte 40.927 50.821 48.613 64.152 68.885 68,3% 7,38%

Übernachtungen 279.334 405.168 352.970 368.526 374.430 34,0% 1,60%

Aufenthaltsdauer in Tagen 6,8 8,0 7,3 5,7 5,4

Bettenauslastung in % 56,5% 67,0% 57,6% 58,4% 59,5%

Dettingen

Ankünfte 3.753 5.884 5.539 10.450 10.267 173,6% -1,75%

Übernachtungen 4.630 10.520 10.889 18.668 18.434 298,1% -1,25%

Aufenthaltsdauer in Tagen 1,2 1,8 2,0 1,8 1,8

Bettenauslastung in % 18,9% 18,9% 19,1% 30,3% 29,8%

Eningen

Ankünfte 5.250 5.391 3.171 2.562 2.491 -52,6% -2,77%

Übernachtungen 16.838 9.856 8.322 6.250 6.336 -62,4% 1,38%

Aufenthaltsdauer in Tagen 3,2 1,8 2,6 2,4 2,5

Bettenauslastung in % 23,4% 18,3% 15,4% 13,2% 13,6%

Gomadingen

Ankünfte 15.833 15.097 12.315 3.495 4.857 -69,3% 38,97%

Übernachtungen 73.143 49.043 34.512 6.431 9.134 -87,5% 42,03%

Aufenthaltsdauer in Tagen 4,6 3,2 2,8 1,8 1,9

Bettenauslastung in % 45,0% 31,1% 23,3% 9,2% 13,9%

Hayingen

Ankünfte 4.501 15.379 19.502 23.810 23.324 418,2% -2,04%

Übernachtungen 18.318 65.525 68.744 68.434 67.799 270,1% -0,93%

Aufenthaltsdauer in Tagen 4,1 4,3 3,5 2,9 2,9

Bettenauslastung in % 33,1% 22,9% 24,8% 22,3% 23,2%

Lichtenstein

Ankünfte 4.990 7.551 8.342 9.220 9.403 88,4% 1,98%

Übernachtungen 10.912 15.796 14.149 14.381 14.477 32,7% 0,67%

Aufenthaltsdauer in Tagen 2,2 2,1 1,7 1,6 1,5

Bettenauslastung in % 15,5% 19,6% 26,7% 26,5% 26,3%

Die Aufenthaltsdauer in Tagen ist gerundet dargestellt

Gemeinde 1985 2015 2016
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Ankünfte und Übernachtungen
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Tourismusgemeinschaft Mythos Schwäbische Alb e. V. Anlage 1 zu KT-Drucksache Nr. IX-0380

1985 - 

2016

2015 - 

2016

Mehrstetten

Ankünfte k.A. k.A. 2.990 2368 2.099 -11,4%

Übernachtungen k.A. k.A. 5.509 4464 3.513 -21,3%

Aufenthaltsdauer in Tagen k.A. k.A. 1,8 1,9 1,7

Bettenauslastung in % k.A. k.A. 20,1% 22,4 19,9

Metzingen

Ankünfte 10.266 16.798 29.143 34.607 38.413 274,2% 11,0%

Übernachtungen 16.028 24.354 46.458 57.598 62.370 289,1% 8,3%

Aufenthaltsdauer in Tagen 1,6 1,4 1,6 1,7 1,6

Bettenauslastung in % 34,0% 42,5% 34,8% 40,7% 43,1%

Münsingen

Ankünfte 7.517 10.913 12.123 26.057 29.511 292,6% 13,3%

Übernachtungen 28.265 29.653 29.823 64.832 75.462 167,0% 16,4%

Aufenthaltsdauer in Tagen 3,8 2,7 2,5 2,5 2,6

Bettenauslastung in % 24,7% 27,7% 23,6% 16,2% 24,5%

Pfullingen

Ankünfte 8.021 10.572 11.584 13.211 12.638 57,6% -4,3%

Übernachtungen 18.346 22.284 22.483 23.741 23.718 29,3% -0,1%

Aufenthaltsdauer in Tagen 2,3 2,1 1,9 1,8 1,9

Bettenauslastung in % 41,1% 38,4% 41,3% 44,2% 45,1%

Reutlingen 

Ankünfte 39.784 59.849 65.155 93.219 97.201 144,3% 4,3%

Übernachtungen 92.303 127.338 137.429 * 193.775 196.678 113,1% 1,5%

Aufenthaltsdauer in Tagen 2,3 2,1 2,1 2,1 2

Bettenauslastung in % 38,3% 32,5%   35,1% * 41,8% 43,6%

Riederich

Ankünfte k.A. 7.946 k.A. k.A. k.A.

Übernachtungen k.A. 14.149 k.A. 22.727 21.939 -3,5%

Aufenthaltsdauer in Tagen k.A. 1,8 k.A. k.A. k.A.

Bettenauslastung in % k.A. 33,2% 29,1% 38,6% 36,8%

Gemeinde 1985 2015 2016

Veränderungen in %

2000 2010
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Tourismusgemeinschaft Mythos Schwäbische Alb e. V. Anlage 1 zu KT-Drucksache Nr. IX-0380

1985 - 

2016

2015 - 

2016

Römerstein  

Ankünfte k.A. 4.126 2.411 2.596 2.665 2,7%

Übernachtungen 5.641 8.330 6.249 6.877 7.950 40,9% 15,6%

Aufenthaltsdauer in Tagen 3,3 2,0 2,6 2,6 3

Bettenauslastung in % 24,6% 27,4% 6,6% 6,3% 7,2%

Sonnenbühl  

Ankünfte 9.034 22.953 31.991 34.622 35.354 291,3% 2,1%

Übernachtungen 53.484 67.765 93.160 92.754 104.291 95,0% 12,4%

Aufenthaltsdauer in Tagen 5,9 3,0 2,9 2,7 2,9

Bettenauslastung in % 31,1% 32,7% 21,8% 21,2% 24,0%

St. Johann

Ankünfte 2.839 6.932 5.296 6.439 7.201 153,6% 11,8%

Übernachtungen 9.596 13.829 10.709 19.596 19.349 101,6% -1,3%

Aufenthaltsdauer in Tagen 3,4 2,0 2,0 3 2,7

Bettenauslastung in % 22,4% 22,3% 12,9% 31,2% 33,4%

Trochtelfingen

Ankünfte k.A. k.A. k.A. 8.632 8.720 1,0%

Übernachtungen k.A. k.A. k.A. 16.620 17.803 7,1%

Aufenthaltsdauer in Tagen k.A. k.A. k.A. 1,9 2

Bettenauslastung in % k.A. k.A. 22,5% 24,3 26,1

Zwiefalten

Ankünfte 1.380 3.223 1.569 3.428 4.660 237,7% 35,9%

Übernachtungen 3.560 5.106 4.638 8.562 11.180 214,0% 30,6%

Aufenthaltsdauer in Tagen 2,6 1,6 3,0 2,5 2,4

Bettenauslastung in % 12,0% 21,5% 12,5% 20,8% 25,4%

LK Reutlingen 

Ankünfte (in Tausend) 167,1 262,8 303,2 382,8 405,0 142,4% 5,8%
 

Übernachtungen (in Tausend) 647,1 910,5    927,5 * 1.060,0 1.110,4 71,6% 4,8%

Aufenthaltsdauer in Tagen 3,9 3,5 3,1 2,8 2,7

Bettenauslastung in % 38,9% 38,8%   32,7% * 33,1% 36,0%

* auf Basis der im Mai 2011 vom Statistischen Landesamt nachträglich modifizierten Übernachtungszahlen.

k.A.: keine Angabe aus Datenschutzgründen

Gemeinde 2015

Veränderungen in %

20101985 2000 2016
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Tourismusgemeinschaft Mythos Schwäbische Alb e. V. Anlage 2 zu KT-Drucksache Nr. IX-0380

Gemeinde/Stadt ÜN 2016 Anteil in % 

1 Bad Urach 374.430 33,72%

2 Reutlingen 196.678 17,71%

3 Sonnenbühl 104.291 9,39%

4 Münsingen 75.462 6,80%

5 Hayingen 67.799 6,11%

6 Metzingen 62.370 5,62%

7 Pfullingen 23.718 2,14%

8 Riederich 21.939 1,98%

9 St. Johann 19.349 1,74%

10 Dettingen 18.434 1,66%

11 Trochtelfingen 17.803 1,60%

12 Lichtenstein 14.477 1,30%

13 Zwiefalten 11.180 1,01%

14 Gomadingen 9.134 0,82%

15 Römerstein 7.950 0,72%

16 Eningen 6.336 0,57%

17 Mehrstetten 3.513 0,32%

Sonstige* 75.589 6,81%
LK Reutlingen 1.110.452 100,00%

* = aus Datenschutzgründen nicht veröffentlicht
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nach Anteil der Städte und Gemeinden 
am Gesamtergebnis des Landkreises Reutlingen

Übernachtungen



Tourismusgemeinschaft Mythos Schwäbische Alb e. V. Anlage 3 zu KT-Drucksache Nr. IX-0380

Veränderungen in %

1985 - 2016 2015 - 2016

Landkreis gesamt

Ankünfte -in Tausend- 167,1 262,8 303,2 382,8 405,1 142,4% 5,8%
 
Übernachtungen -in Tausend- 647,1 910,5     927,5 * 1.060,0 1.110,4 71,6% 4,8%

Aufenthaltsdauer in Tagen 3,9 3,5 3,1 2,8 2,7

Bettenauslastung in % 38,9 38,8       32,7 * 33,1 36,0
Schwäbische Alb

Ankünfte -in Tausend- 1.024,1 1.671,9 1.598,4 1.964,2 2.058,1 101,0% 4,8%
 
Übernachtungen -in Tausend- 2.620,1 3.783,3 3.523,2 4.215,8 4.417,6 68,6% 4,8%

 
Aufenthaltsdauer in Tagen 2,6 2,3 2,2 2,1 2,1

Bettenauslastung in % 31,4 32,0 28,6 31,6 33,1
Schwarzwald (Reisegebiete Nördlicher, Mittlerer und Südlicher Schwarzwald)

Ankünfte -in Tausend- 4.067,2 5.226,2 6.694,1 7.948,1 8.121,4 99,7% 2,2%
 
Übernachtungen -in Tausend- 18.161,1 18.498,3 19.142,0 21.135,7 21.540,9 18,6% 1,9%

 
Aufenthaltsdauer in Tagen 4,5 3,5 2,9 2,7 2,7

Bettenauslastung in % 37,6 37,1 32,6 37,4 38,0
Bodensee-Oberschwaben (Reisegebiete Württembergisches Allgäu-Oberschwaben, Bodensee und Hegau)

Ankünfte -in Tausend- 982,2 1.441,5 2.093,9 2.542,2 2.697,7 174,7% 6,1%
 
Übernachtungen -in Tausend- 4.541,9 5.743,0 7.260,9 8.168,1 8.530,0 87,8% 4,4%

 
Aufenthaltsdauer in Tagen 4,6 4,0 3,5 3,2 3,2

Bettenauslastung in % 44,4 45,9 38,4 42,5 43,4
Region Stuttgart

Ankünfte -in Tausend- 1.412,3 2.682,6 3.271,0 4.153,9 4.280,1 203,1% 3,0%

Übernachtungen -in Tausend- 3.185,7 5.409,0 6.339,7 8.428,5 8.577,3 169,2% 1,8%
 

Aufenthaltsdauer in Tagen 2,3 2,0 1,9 2,0 2,0

Bettenauslastung in % 36,5 36,4 35,2 43,8 43,5
Land Baden-Württemberg

Ankünfte -in Tausend- 9.139,6 13.398,8 16.707,8 20.379,9 20.982,1 129,6% 3,0%
 
Übernachtungen -in Tausend- 33.200,2 39.234,4 43.514,9 50.763,3 52.042,9 56,8% 2,5%

Aufenthaltsdauer in Tagen 3,6 2,9 2,6 2,5 2,5

Bettenauslastung in % 38,2 37,8 33,3 38,6 39,2

© Statistisches Landesamt, Stand: Februar 2017

Hinweis: Seit Januar 2012 ist die Grundlage der meldepflichtigen Betriebe geändert worden. So sind in den verwendeten 

Übernachtungszahlen des Statistischen Landesamtes nun Beherbergungsbetriebe ab zehn Betten erfasst (bislang: bis 

einschl. acht Betten). Da es sich im Landkreis Reutlingen nach Auskunft des Statistischen Landesamtes nur um einen 

einzigen Betrieb handelt, der dadurch im Jahr 2012 aus der Meldepflicht gefallen ist, ist diese Änderung für die Statistik des 

Landkreises jedoch kaum von Bedeutung und die Vergleichbarkeit mit den Statistiken der Vorjahre bleibt erhalten.

3. TOURISMUS - STATISTIK 2016

Reisegebiete in Baden-Württemberg

Ankünfte, Übernachtungen, Aufenthaltsdauer, Bettenauslastung

2016

* auf Basis der im Mai 2011 vom Statistischen Landesamt nachträglich modifizierten Übernachtungszahlen.

20101985 2000 2015



Tourismusgemeinschaft Mythos Schwäbische Alb e. V. Anlage 4 zu KT-Drucksache Nr. IX-0380

2016 +/- Vorjahr 2016 +/- Vorjahr

Landkreis Reutlingen

Inlandsgäste 346.636 6,2 % 975.918 5,6 % 2,8

Auslandsgäste 58.434 3,8 % 134.534 -0,8 % 2,3

Gesamt 405.070 5,8 % 1.110.452 4,8 % 2,7

Schwäbische Alb

Inlandsgäste 1.707.648 4,8 % 3.662.097 5,0 % 2,1

Auslandsgäste 350.536 5,0 % 755.531 3,6 % 2,2

Gesamt 2.058.184 4,8 % 4.417.628 4,8 % 2,1

Land Baden-Württemberg

Inlandsgäste 16.053.116 3,4 % 40.835.523 3,0 % 2,5

Auslandsgäste 4.929.037 1,4 % 11.207.432 0,7 % 2,3

Gesamt 20.982.153 3,0 % 52.042.955 2,5 % 2,5

© Statistisches Landesamt (Stand Februar 2017)

Aufent-
haltsdauer 

Tage
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nach der Herkunft

Ankünfte/Übernachtungen

ÜbernachtungenAnkünfte



Tourismusgemeinschaft Mythos Schwäbische Alb e. V. Anlage 5 zu KT-Drucksache Nr. IX-0380

Herkunftsländer Ankünfte
Veränderung
gegenüber

Vorjahr in %  

Übernach-
tungen

Veränderung
gegenüber

Vorjahr in %  

Aufent-
halts-
dauer

in Tage

Herkunftsländer insgesamt  405 070  + 5,8           1 110 452  + 4,8               2,7 

Bundesrepublik Deutschland  346 636  + 6,2            975 918  + 5,6               2,8 

Ausland zusammen  58 434  + 3,8            134 534  – 0,8               2,3 

Europa zusammen  46 426  + 4,5            102 877  + 1,2               2,2 

Schweiz  10 520  – 2,5             17 792  – 0,7               1,7 

Niederlande  3 882  + 17,7            11 098  + 17,7               2,9 

Frankreich  4 782  + 10,4            8 284  + 7,7               1,7 

Italien  4 040  – 4,2             7 864  – 11,7               1,9 

Österreich  3 835  + 6,6            7 408  + 7,6               1,9 

Polen  1 719  + 3,7            7 132  + 10,8               4,1 

Ungarn  1 637  + 3,0            6 102  – 4,2               3,7 

Vereinigtes Königreich  2 223  + 7,4            4 522  + 11,6               2,0 

Tschechische Republik  1 375  – 1,4             4 395  – 10,3               3,2 

Russland  1 436  – 4,6             2 877  – 3,4               2,0 

Spanien  1 118  + 27,5            2 523  + 30,3               2,3 

Rumänien   693  + 9,3            2 352  – 31,5               3,4 

Dänemark  1 360  + 5,5            2 266  – 0,7               1,7 

Belgien  1 214  + 34,9            2 238  + 41,6               1,8 

Kroatien   368  + 1,4            2 090  + 23,7               5,7 

Schweden  1 238  + 10,9            1 957  + 10,2               1,6 

Türkei   783  + 19,7            1 660  – 10,6               2,1 

Slowakische Republik   325  – 15,1             1 492  + 11,9               4,6 

Slowenien   329  + 24,6             827  – 32,1               2,5 

Bulgarien   243  – 2,4              724  + 10,5               3,0 

Ukraine   210  + 24,3             688  + 30,1               3,3 

Portugal   234  + 6,4             659  + 46,8               2,8 

Griechenland   263  – 2,6              567  + 6,6               2,2 

Litauen   254  + 4,5             502  – 36,8               2,0 

Luxemburg   342  + 17,9             498  + 7,3               1,5 

Finnland   293  + 5,8             470  – 3,1               1,6 

Estland   184  + 17,9             428  + 69,2               2,3 

Norwegen   208  + 5,1             385  – 1,3               1,9 

Lettland   227  – 15,6              384  – 6,1               1,7 

Irland   126  + 29,9             253  – 14,2               2,0 

Island   50  + 35,1             98  + 40,0               2,0 

Übrige europäische Länder   894  – 10,9             2 314  – 35,5               2,6 

Afrika zusammen   371  – 22,1              906  – 34,1               2,4 

Republik Südafrika   85  – 17,5              192  – 36,0               2,3 

Übrige afrikanische Länder   286  – 23,3              714  – 33,6               2,5 

Amerika zusammen  3 048  + 4,8            9 237  – 3,7               3,0 

USA  2 201  + 4,6            6 928  – 6,9               3,1 
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Ausländische Quellgebiete



Tourismusgemeinschaft Mythos Schwäbische Alb e. V. Anlage 5 zu KT-Drucksache Nr. IX-0380

Kanada   196  – 21,6              500  – 20,0               2,6 

Übrige nordamerikanische Länder   16  – 40,7              32  .                          2,0 

Mittelamerika/Karibik   178  + 22,8             562  .                          3,2 

Übrige südamerikanische Länder   228  + 37,3             662  + 30,3               2,9 

Brasilien   229  + 6,5             553  – 3,3               2,4 

Asien zusammen  8 159  + 1,8            20 506  – 6,2               2,5 

China (einschl. Hongkong)  4 658  – 3,4             9 874  – 11,3               2,1 

Übrige asiatische Länder  1 055  + 17,4            3 406  – 21,9               3,2 

Indien   357  + 14,8            2 070  + 36,7               5,8 

Japan   506  – 24,4             1 784  + 3,7               3,5 

Arabische Golfstaaten   772  + 47,9            1 260  + 6,8               1,6 

Südkorea   338  + 5,3             959  + 15,3               2,8 

Israel   301  + 5,6             682  + 24,9               2,3 

Taiwan   172  – 8,0              471  – 19,1               2,7 

Australien und Ozeanien zusammen   242  – 28,6              636  – 31,1               2,6 

Australien   170  – 31,7              464  – 39,1               2,7 

Ohne Angaben   188  + 30,6             372  + 46,5               2,0 

Neuseeland, Ozeanien   72  – 20,0              172  + 6,8               2,4 
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